
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 202 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Janeiro de 202621

RESOLVE:
Art. 1.º Alterar Comissão Verificadora, instituída pela Portaria E/9ª CRE/GAIR Nº 77, de 11 DE DEZEMBRO DE 
2025.

Art. 2.º Integram a Comissão os seguintes servidores:

I - ANDRÉA PESSANHA RODRIGUES matrícula 10/242.163-4;
II - MARCIA SOUSA COELHO matrícula 12/171.605-9; e
III - MARCIO BORGES PINTO TELES matrícula 10/321.098-6

Art. 3.º A Comissão, sob a presidência do primeiro, atuará desde a presente data até a finalização do processo, 
perante o EDUCANDÁRIO INHOAÍBA, localizado na Rua Oscar Guimarães, nº 22, no bairro de Inhoaíba, Campo 
Grande, no Rio de Janeiro, CEP 23.059-590.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2026.

RENATA EIMERT FERNANDES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

PORTARIA SMAS “P” AS/SUBG N.º 521, DE 18 DEZEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a composição dos gestores responsáveis pela execução do Sistema Descentralizado de 
Pagamento da Unidade Administrativa nº 15776 - Centro de Referência de Assistência Social Rosani cunha - 
CRAS/RD, desta Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, nos termos do Processo administrativo n.º 
000800.000073/2025-42, sem prejuízo as suas funções.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos a partir da sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Assistente Social 1. Verônica Couto Vidal da Silva 11/235.682-2 Diretor IV

Assistente Social 2. Amanda Nascimento Cesar Wanderley 10/245.478-3 Assistente Social

*Omitido no D.O. Rio de 19.12.2025

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07/01/2026
Processo Nº ASS-PRO-2025/03519
I - ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico PE-RP/SMAS nº 90715/2025, no valor 
total de R$ 1.774.806,00 (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e seis reais), em conformi-
dade com os termos e condições estabelecidos no edital e seus anexos, em favor das empresas CONDAFE 
COMERCIO DE ROUPAS LTDA - CNPJ: 10.430.444/0001-10, KARLA KAROLINE FONTES MENESES - 
CNPJ: 37.937.325/0001-05; EMPRESA: RRAN BRAZIL COMERCIO LTDA -CNPJ: 08.022.539/0001-53, PLA-
NETA DA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 57.562.072/0001-40, DISTRIBUIDORA UNIMAR BRASIL LTDA - CNPJ: 
54.008.435/0001-01, NOVAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHAO LTDA - CNPJ: 
14.037.880/0001-85, KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA - CNPJ: 02.812.282/0001-57,devi-
damente habilitadas, nos termos do art. 62 da Lei Federal 14.133/2021, conforme detalhado no quadro abaixo:

EMPRESA: CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA
CNPJ: 10.430.444/0001-10

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

9 FRONHA 9000 R$ 6,99 R$ 62.910,00

10
FRONHA (RESOLUÇÃO SMA Nº 1594 

DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
1000 R$ 6,99 R$ 6.990,00

11 COBERTOR 9000 R$ 34,89 R$ 314.010,00

12
COBERTOR (RESOLUÇÃO SMA Nº 1594 

DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
1000 R$ 34,89 R$ 34.890,00

13 TRAVESSEIRO 9000 R$ 23,35 R$ 210.150,00

14
TRAVESSEIRO (RESOLUÇÃO SMA Nº 

1594 DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
1000 R$ 23,35 R$ 23.350,00

15 TOALHA DE BANHO 2700 R$ 14,29 R$ 38.583,00

16
TOALHA DE BANHO (RESOLUÇÃO SMA 

Nº 1594 DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
300 R$ 14,29 R$ 4.287,00

VALOR TOTAL R$ 695.170,00

EMPRESA: KARLA KAROLINE FONTES MENESES
CNPJ: 37.937.325/0001-05

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

18 ESCOVA DENTAL 3000 R$ 0,87 R$ 2.610,00

19 PASTA DENTAL 3000 R$ 1,71 R$ 5.130,00

23 LÂMINA BARBEAR 3000 R$ 0,94 R$ 2.820,00

24 PENTE DE CABELO 3000 R$ 1,28 R$ 3.840,00

VALOR TOTAL R$ 14.400,00

EMPRESA: RRAN BRAZIL COMERCIO LTDA
CNPJ: 08.022.539/0001-53
ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

6
LENÇOL COM ELÁSTICO (RESOLUÇÃO 

SMA Nº 1594 DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
1000 R$ 24,00 R$ 24.000,00

7 LENÇOL SEM ELÁSTICO 9000 R$ 24,20 R$ 217.800,00

8
LENÇOL SEM ELÁSTICO (RESOLUÇÃO 

SMA Nº 1594 DE 28 DE JANEIRO DE 2010)
1000 R$ 24,20 R$ 24.200,00

VALOR TOTAL R$ 266.000,00

EMPRESA: PLANETA DA LIMPEZA LTDA CNPJ: 57.562.072/0001-40

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

17 SABONETE 3000 R$ 1,18 R$ 3.540,00

20 DESODORANTE ROLL-ON 3000 R$ 4,53 R$ 13.590,00

VALOR TOTAL R$ 17.130,00

EMPRESA: DISTRIBUIDORA UNIMAR BRASIL LTDA
CNPJ: 54.008.435/0001-01 

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

21 XAMPU 3000 R$ 4,40 R$ 13.200,00

22 CONDICIONADOR 3000 R$ 4,40 R$ 13.200,00

VALOR TOTAL R$ 26.400,00

MPRESA: NOVAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHAO LTDA
CNPJ: 14.037.880/0001-85

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

3
COLCHÃO - PARA USO HOSPITALAR 

ADULTO
2780 R$ 197,70 R$ 549.606,00

VALOR TOTAL R$ 549.606,00

KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA
CNPJ: 02.812.282/0001-57 

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

5 LENÇOL COM ELÁSTICO 9000 R$ 22,90 R$ 206.100,00

VALOR TOTAL R$ 206.100,00

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6662 DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo 
monitoramento, fiscalização e inventário dos bens perma-
nentes adquiridos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.003591/2025-90,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representante VIVA RIO, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Espe-
cial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens permanentes adquiridos.

CNES: 9715444 CF MYRTES AMORELLI GONZAGA

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

52389
SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4
VIVA RIO ADRIELE LINHARES DO CARMO ***.692.78***
VIVA RIO WALACE FRANCA LOPES ***.692.26***

CNES: 9307265 CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

48607

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO JAQUELINE CATRINI DOS SANTOS COSTA DA SILVA ***750.11***

VIVA RIO VANDERLEIA FLOR DE OLIVEIRA ***823.31***

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026 às 2:09:40 Código de Autenticação: 0619b175



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 202 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Janeiro de 202622

CNES: 6029841 CF ROGÉRIO ROCCO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44729

SERVIDOR MARCELO DA PAIXÃO JOARY 10/226.030-5

VIVA RIO PRISCIANE MENDES FLORES ***543.16***

VIVA RIO MARCIA VIEIRA LOPES ***054.91***

CNES: 7036914 CF ANTÔNIO GONÇALVES VILLA SOBRINHO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

45858

SERVIDOR MARCELO DA PAIXÃO JOARY 10/226.030-5

VIVA RIO DANIELA TORRES FONSECA ***45.49***

VIVA RIO MICHELE CRISTIANE SILVA ***82186***

CNES: 9061398 CF M. O. BRUNO SCHMIDT

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46953

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO JULIANA BUENO LOPES ***422.43***

VIVA RIO ANDREIA DA FONTE CAVALCANTE ***178.79***

CNES: 3567559 CF VALDECIR SALUSTIANO CARDOZO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46929

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO ALESSANDRA CRISTINA LISBOA VALERIO ***086.07***

VIVA RIO BRUNO DIAS MENDES DE OLIVEIRA ***076.11***

CNES: 6677711 CF DALMIR DE ABREU SALGADO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44725

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO DAIANA RIBEIRO PIRES ***291.34***

VIVA RIO MATEUS AZEVEDO MOREIRA LUI ***440.85***

CNES: 5620287 CF AGENOR DE MIRANDA ARAUJO NETO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

56860

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO ALINE GOMES DONATO ***024.50***

VIVA RIO ALEXANDRE CRUZ DA SILVA ***305.24***

CNES: 6029841 CMS CARLOS ALBERTO NASCIMENTO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44731

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO MARCELA PINTO CALVARIO NEO GONÇALVES ***478.34***

VIVA RIO LORHANA SOARES GUARINO ***778.86***

CNES: 3567540 CF ANA GONZAGA

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46600

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO ERICK CORDOVIL MARQUES DE SOUZA ***151.03***

VIVA RIO PAULO VICTOR DE SOUZA CAETANO ***191.64***

CNES: 6635709 CF JOSÉ DE PAULA LOPES PONTES

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44728

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO ELLEN LAMECK SILVA ***735.00***

VIVA RIO ROSILANE CARVALHO COSTA DOS SANTOS ***312.39***

CNES: 7036884 CF SÔNIA MARIA FERREIRA MACHADO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

45859

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO RITA DE CASSIA E SILVA DE PINHO ***875.47***

VIVA RIO JULIANA LINS DE ANDRADE CARVALHO ***635.58***

CNES: 2270315 CMS MAIA BITTENCOURT

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

48544

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO ADRIANA DA SILVA ROQUE ***545.17***

VIVA RIO THAYNÁ THUANE FERRREIRA COSTA ***919.32***

CNES: 2270293 CMS RAUL BARROSO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

40842

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO TAMILLE FERNANDES MELEIRO NEVES ***237.22***

VIVA RIO DAYANE CRISTINA RIBEIRO DA SILVA ***388.09***

CNES: 5670357 CMS VILA DO CÉU

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

48542

SERVIDOR MARCELO DA PAIXÃO JOARY 10/226.030-5

VIVA RIO THAYNA RAMOS DOS SANTOS ***068.25***

VIVA RIO RICARDO MORAIS ARAUJO ***987.28***

CNES: 6648371 CF HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44727

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO ALINE NUNES PEREIRA ASSUMPCAO ***192.79***

VIVA RIO CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANGRISANI ***500.35***

CNES: 2270307 CMS MOURÃO FILHO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

48543

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO DANIELLE PINHEIRO ELIAS SILVA ***126.34***

VIVA RIO MARCELLY WADA ***56.30***

CNES: 9061401 CF M. O. ARTHUR ZANETTI

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46952

VIVA RIO EDMILSON AMADOR DOS SANTOS ***62251***

VIVA RIO ALEXANDRE BASTOS FERNANDES ***35844***

VIVA RIO MARVIN DOS SANTOS GOUDINHO ***728.63***

CNES: 6029922 CMS AGUIAR TORRES

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44730

SERVIDOR MARCELO DA PAIXÃO JOARY 10/226.030-5

VIVA RIO VIVIANE GOMES MONTEIRO AGAPITO ***206.16***

VIVA RIO THAIS DE OLIVEIRA FERNANDES ***757.39***

CNES: 2270323 CMS ADÃO PEREIRA NUNES

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

48545

SERVIDOR MARCELO DA PAIXÃO JOARY 10/226.030-5

VIVA RIO LILIAN MARION DA SILVA NUNES COSTA ***600.12***

VIVA RIO TAMARA RANGEL GOMES ***55.46***

CNES: 7908237 CF ALKINDAR SOARES PEREIRA FILHO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

45861

SERVIDOR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

VIVA RIO THAIANE DOS SANTOS MEYER DE OLIVEIRA ***438.81***

VIVA RIO MARIA EDUARDA CAVALCANTE ***533.00***

CNES: 5154197 CF DAVID CAPISTRANO FILHO

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

44726

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO BRUNO SÁ PEREIRA ***497.08***

VIVA RIO MARCIA PERROTTA FERNANDES ***67.87***

CNES: 7723296 CF EVERTON DE SOUZA SANTOS

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46162

SERVIDOR MARCIO JOSÉ PAIVA E SOUSA 12/231.225-4

VIVA RIO CARMEN DEA NOGUEIRA DIAS ***027.37***

VIVA RIO ALEXANDRE FAGUNDES DA COSTA ***60.41***

CNES: CF ISABELA SEVERO DA SILVA

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46592 VIVA RIO IZAQUE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA ***119.70***

CNES: 7908237 CF LECY RANQUINE

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

46890

VIVA RIO ISABELA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA ***06429 ***

VIVA RIO GESSICA CRISTINE DE OLIVEIRA SANTOS BARBOSA ***091.59***

VIVA RIO MICHEL JORGE ALVES DA SILVA. ***54127***

CNES: 2269562 CMS MARIO RODRIGUES CID

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

19057

SERVIDOR ISIS REGINA LOPES DA SILVA 11/174.363-2

SERVIDOR ERICMAR CARVALHO DE MELO 12/198.709-8

SERVIDOR NILTON RAMALHO DE SOUZA 10/209.553-7

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026 às 2:09:40 Código de Autenticação: 0619b175



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 202 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Janeiro de 202623

CNES: 2270285 CMS WOODROW PIMENTEL PANTOJA

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

19058

SERVIDOR LUCIANA FERNANDES RODRIGUES 11/163.453-4

SERVIDOR PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA PAIXÃO 10/209.488-6

SERVIDOR ALINE EDUARDO GLÓRIA 10/224.527-2

CNES: 2270633 CMS MÁRIO VITOR DE ASSIS PACHECO

UA SERVIDOR NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

13011

SERVIDOR MIRIAN CARNEIRO FRANCISCO 11/259.113-9

SERVIDOR JULIO CESAR DE CARVALHO FONSECA 12/224.603-1

SERVIDOR SILVANA ELIZABETH FEITOSA BARZANO 10/212.787-6

CNES: 2269538 CMS EDGARD MAGALHÃES GOMES

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

19084

SERVIDOR LUCIMEIRE DA SILVA DUTRA 11/195.475-9

SERVIDOR ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 12/160.237-4

SERVIDOR NEIVA GOMES PEREIRA 10/197.590-3

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 5668 de 02 de janeiro de 2023, publicada no D.O. Rio de 03 de janeiro 
de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6663 DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventariação dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no âm-
bito da Coordenadoria Geral de Emergência da AP-5.1.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta dos Ofícios nº (s) SMS-OFI-2025/18680, de 15/05/2025, e SMS-OFI-2025/45741, 
de 12/11/2025, e a necessidade de monitorar, fiscalizar e inventariar os bens permanentes adquiridos por Orga-
nizações da Sociedade Civil,

CONSIDERANDO o Decreto RIO Nº 41207, de 18 de Janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - 
SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de Outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida 
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016;

CONSIDERANDO a Resolução CGM Nº 1642, de 07 de Maio de 2020 que Dispõe sobre normas para o registro 
contábil, o controle e a movimentação dos bens patrimoniais permanentes do Município do Rio de Janeiro e dos 
de terceiros sob sua guarda e responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização da Sociedade Civil Viva Rio abaixo relacio-
nados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, fiscalização e 
inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração nº. 002/2021 
- Hospital Municipal Albert Schweitzer e Centro de Emergência Regional Realengo.

CNES: 2298120
SMS HOSPITAL MUNICIPAL ALBERT SCHWEITAZER E CENTRO DE EMERGENCIAL 

REGIONAL REALENGO - CGE 5.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1889

Servidor ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

OSC RICARDO AUGUSTO XAVIER DA CRUZ 083.513.747-33

OSC RENAN MONTEIRO REIS 139.950.017-18

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 6470 de 15 de maio de 2025, publicada no D.O. Rio de 16 de maio 
de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no Artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 17 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 2118 de 13/11/2025, publicada no D.O. Rio de 14/11/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2025/83760.

n° 18 - Nomear PAULO HENRIQUES FOGAÇA, Médico Clínica Médica, matrícula 11/225.836-6, para exercer, 
com validade a partir de 02/01/2026, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 010027, 
da Divisão Médico-assistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 19 - Exonerar, com validade a partir de 23/12/2025, DANIEL LOPES DA ROCHA FILHO, Auxiliar de Controle 
de Endemias, matrícula 10/221.374-2, do cargo em comissão de Diretor II, Símbolo DAS08, código 068925, da 
Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 20 - Exonerar, com validade a partir de 08/01/2026, ADRIANA ITALO DANTAS, Agente de Administração, 
matrícula 10/219.193-0, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042626, da Coorde-
nadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 21 - Nomear DANIEL INACIO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/262.862-6, para 
exercer, com validade a partir de 08/01/2026, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 
042626, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 22 - Designar MARISA SOARES DE OLIVEIRA CHAFFIN, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
12/275.040-4, para exercer, com validade a partir de 01/01/2026, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, 
Símbolo DAI04, código 027493, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 23 - Dispensar, com validade a partir de 22/12/2025, MARIA ISABEL BRAZIL PROTASIO, Massagista, 
matrícula 10/237.104-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027493, do Centro 
Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 24 - Designar THEREZA CRISTINA ROCHA FERNANDES DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 12/237.545-9, 
para exercer, com validade a partir de 01/01/2026, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 025917, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira de Melo, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 25 - Nomear MICHELLE DE ALMEIDA LUCIO PAIVA, Enfermeiro, matrícula 11/228.686-2, para exercer, 
com validade a partir de 05/01/2026, o cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 106513, da 
Gerência da Área Técnica da Síndrome de Imunodeficiência Adquirida e Doenças Sexualmente Transmissíveis, 
da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Transmissíveis, da Superintendência de Atenção 
Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 26 DE 08 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo 
em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.001229/2026-65,

CONSIDERANDO os Ofícios recebidos do CDS AP 3.2 Nº 25/2025 de 26/11/2025, o Ofício CDS AP 3.2 Nº 
26/2025 de 30/12/2025 e da Entidade Ilê Axé Yá Manjele Ô Cultura Social, CNPJ 09.572.052/0001-07;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2, instituída pela Resolução SMS “P” 
Nº 193 de 01/02/2024, publicada no D.O. Rio de 02/02/2024, pág. 27, com substituição de Entidade e Membros 
no segmento Usuário do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2024-2027 na forma 
abaixo discriminada:

Substituição de Entidade:

- Entidade Ilê Axé Yá Manjele Ô Cultura Social
Titular: Tania Cristina dos Santos Costa
Suplente:

Em Substituição a Entidade e aos Membros do:

- Instituto Professor Luiz da Rocha Cerqueira
Titular: Yan Costa Alves
Suplente: Gabriela dos Santos Rei

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 26/11/2025.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 27 DE 08 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/83223.03,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

UNIDADE NOME MATRICULA

POLICLINICA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO

GESTOR DO CONTRATO LILIAN FATIMA DE SOUZA BERG 11/147 297-6

FISCAIS DO CONTRATO

DANIELLE DA COSTA LOPES 12/224.575-1

MARIA FERNANDA RUSSELL CASTILHO OLIVIERE 12/201.959.4

PAULA DE OLIVEIRA SANTOS 11/207.719-6

ROBERTO MENDES LEITE 10/218.379.6

SANDRA ELI CHAGAS BARROS TEIXEIRA 12/133.626-2

SOLANGE FERREIRA DA COSTA MARINHO 12/110.908-1

CAP 5.2

GESTOR DO CONTRATO RUBENS LOPES DA SILVA 12/226.055-2

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026 às 2:09:40 Código de Autenticação: 0619b175


